

Poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, na žádost ze dne 3. 10. 2024

Vážená paní,

e-mailem ze dne 3. 10. 2024 jsme obdrželi Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Z pověření ředitele Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí (dále jen „Úřad“) k Vaším dotazům sděluji následující:

1. Data týkající se výživovací povinnosti s přeshraničním prvkem, zejména počet případů vymáhání výživného dle jednotlivých států, za posledních 15 let (počet žádostí o vymáhání výživného apod.).

Tyto informace za posledních 15 let nejsou Úřadem statisticky sledovány. V příloze Vám zasíláme přehled případů ve vztahu k jednotlivým státům za roky 2021 – 2023. Pokud budete mít zájem, cca koncem ledna 2025 Vám budeme schopni poskytnout údaje za rok 2024.

2. Statistiky týkající se počtu vymáhání výživného ze zahraničí do České republiky – viz odpověď na bod 1.
3. Statistiky týkající se počtu vymáhání výživného z České republiky do zahraničí – viz odpověď na bod 1.
4. Informace o jednotlivých státech (které státy, ať už v rámci evropského měřítka, tak i světového) jsou neproblematičtější, co se týká vymáhání výživného přes hranice.

Tyto informace lze nalézt ve výročních zprávách, které jsou zveřejněny na webových stránkách Úřadu.

5. Nejčastější judikatura, dle které Úřad v konkrétních případech postupuje.

Cpjf 27/86 Stanovisko Nejvyššího soudu k některým otázkám výkladu a používání právní úpravy vztahů s mezinárodním prvkem v občanském soudním řízení a v řízení před státním notářstvím

Cpjn 204/2012 stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu České republiky ze dne 19. 10. 2016 k zjišťování možností, schopností a majetkových poměrů povinného v řízení o výživném pro nezletilé děti.

S pozdravem